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DỰ THẢO LẦN 1

TRÌNH BỘ

V/v Ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các Thông tư của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán để đẩy mạnh phân 

cấp, phân quyền và sắp xếp tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

Tại điểm 3.1 (3) Thông báo số 456/TB-BTC ngày 19/5/2025 của Bộ Tài 
chính thông báo ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng Nguyễn Văn Thắng về kế hoạch 
xây dựng các Nghị định liên quan đến đẩy mạnh phân cấp, phân quyền và sắp 
xếp tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (Thông báo số 456/TB-BTC) đã 
giao Cục Quản lý, giám sát kế toán, kiểm toán (Cục QLKT) xây dựng 01 Thông 
tư sửa đổi, bổ sung các Thông tư trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán. 

Tại mục 3.2 Thông báo số 456/TB-BTC, Bộ trưởng đã chỉ đạo soạn thảo 
Thông tư trên theo trình tự, thủ tục rút gọn của Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật năm 2025.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Cục QLKT đã xây dựng dự thảo Thông tư 
sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính trong lĩnh vực 
kế toán, kiểm toán để đẩy mạnh phân cấp, phân quyền và sắp xếp tổ chức chính 
quyền địa phương 02 cấp (sau đây gọi tắt là dự thảo Thông tư) theo trình tự, thủ 
tục rút gọn quy định tại Điều 51 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
năm 2025. Cụ thể, Cục QLKT xin báo cáo Bộ như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ

Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025 đã quy định cụ thể 
hơn các nguyên tắc, nhiệm vụ, quyền hạn của Chính phủ và các thành viên 
Chính phủ trong việc thống nhất quản lý nhà nước. Luật cũng quy định về phân 
cấp, phân quyền quản lý nhà nước giữa Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ với 
các Bộ, ngành và chính quyền địa phương các cấp.
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Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định 
về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước đã yêu 
cầu rà soát, sắp xếp, đổi mới cơ cấu tổ chức bộ máy nhà nước tinh gọn, hiệu 
quả; phân định rõ nhiệm vụ quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực giữa các cơ 
quan, tổ chức; tăng cường phân cấp, phân quyền hợp lý cho bộ, ngành, địa 
phương.

Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển 
kinh tế tư nhân đã yêu cầu hoàn thiện hệ thống pháp luật, xoá bỏ các rào cản tiếp 
cận thị trường đảm bảo môi trường kinh doanh thông thoáng, minh bạch, rõ 
ràng, nhất quán, ổn định lâu dài, dễ tuân thủ, chi phí thấp. Trong năm 2025, 
hoàn thành việc rà soát, loại bỏ những điều kiện kinh doanh không cần thiết, quy 
định chồng chéo, không phù hợp, cản trở sự phát triển của doanh nghiệp tư 
nhân; thực hiện cắt giảm ít nhất 30% thời gian xử lý thủ tục hành chính, ít nhất 
30% chi phí tuân thủ pháp luật, ít nhất 30% điều kiện kinh doanh và tiếp tục cắt 
giảm mạnh trong những năm tiếp theo.

Trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán, hiện nay nhiều nhiệm vụ, thẩm quyền 
vẫn tập trung ở Bộ Tài chính. Điều này làm giảm tính chủ động, linh hoạt và kịp 
thời trong công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực kế toán, kiểm toán trong 
bối cảnh hội nhập kinh tế quốc tế ngày càng sâu rộng, đòi hỏi phải có sự phản 
ứng chính sách nhanh chóng, hiệu quả.

Xu hướng cải cách hành chính hiện nay là tăng cường phân cấp, phân 
quyền để tạo quyền chủ động cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân. Việc phân cấp, 
phân quyền hợp lý sẽ giúp giảm tải công việc cho Chính phủ, Bộ Tài chính, tăng 
tính linh hoạt trong quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước.

Với những cơ sở chính trị, pháp lý và thực tiễn nêu trên, việc ban hành 
Thông tư về phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước, phân định thẩm 
quyền của chính quyền địa phương theo mô hình tổ chức chính quyền địa 
phương 02 cấp trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán là cần thiết, góp phần thực hiện 
chủ trương của Đảng và Nhà nước về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống 
chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

 II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG THÔNG TƯ 

1. Mục đích ban hành Thông tư

- Phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước; Phân định nhiệm vụ, 
quyền hạn của chính quyền địa phương theo mô hình tổ chức chính quyền địa 
phương 02 cấp trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán giúp:

- Đơn giản hóa quy trình, cắt giảm thủ tục hành chính trong lĩnh vực kế 
toán, kiểm toán.
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- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực kế toán, 
kiểm toán.

- Thực hiện chủ trương đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách thể chế.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Thông tư

- Bảo đảm phù hợp với quy định của Hiến pháp; phù hợp với các nguyên 
tắc, quy định về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp của Luật Tổ chức 
Chính phủ, Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

- Bảo đảm phân cấp triệt để các nhiệm vụ giữa cơ quan nhà nước ở trung 
ương với chính quyền địa phương, bảo đảm quyền quản lý thống nhất của Chính 
phủ, quyền điều hành của người đứng đầu Chính phủ đối với lĩnh vực quản lý 
nhà nước về kế toán, kiểm toán và phát huy tính chủ động, sáng tạo, tự chịu 
trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán.

- Bảo đảm cơ sở pháp lý cho hoạt động bình thường, liên tục, thông suốt 
của các cơ quan; không để gián đoạn công việc, không để chồng chéo, trùng lặp 
hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn; không làm ảnh hưởng đến 
hoạt động bình thường của xã hội, người dân, doanh nghiệp.

- Bảo đảm quyền con người, quyền công dân; bảo đảm công khai, minh 
bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức trong việc tiếp cận thông tin, 
thực hiện các quyền, nghĩa vụ và các thủ tục theo quy định của pháp luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG THÔNG TƯ

Thực hiện theo điểm 3.1 (3) và 3.2 của Thông báo số 456/TB-BTC ngày 
19/5/2025 của Bộ Tài chính thông báo ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng Nguyễn 
Văn Thắng về kế hoạch xây dựng các Nghị định liên quan đến đẩy mạnh phân 
cấp, phân quyền và sắp xếp tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Cục QLKT 
phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ xây dựng dự thảo Thông tư với trình tự, thủ 
tục rút gọn1 theo quy định tại khoản 3 Điều 51 Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật năm 2025.

Thực hiện quy định tại Điều 51 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật năm 2025 và Điều 35 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP về trình tự, thủ tục rút 
gọn trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Cục QLKT đã và dự kiến sẽ 
thực hiện các công việc chủ yếu sau:

1 Tại điểm 3.2 Thông báo số 456/TB-BTC ngày 19/5/2025 của Bộ Tài chính đã cho phép xây dựng 
Thông tư này theo trình tự, thủ tục rút gọn.



4

Ngày…./5/2025, Cục QLKT đã thừa lệnh Bộ ký Công văn số…../BTC-
QLKT lấy ý kiến các Đơn vị liên quan đối với dự thảo Thông tư.

Dự thảo Thông tư đã được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Bộ Tài 
chính để lấy ý kiến rộng rãi từ ngày  …/5/2025.

Theo đó, Cục QLKT đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý và 
chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Thông tư.

Ngày ..../6/2025, Cục QLKT có công văn số …../QLKT-VP gửi Vụ Pháp 
chế đề nghị thẩm định dự thảo Thông tư theo trình tự, thủ tục rút gọn.

Ngày  .../6/2025, Cục QLKT nhận được văn bản thẩm định số  .../PC...  
ngày ....của Vụ Pháp chế.

IV. BỐ CỤC THÔNG TƯ VÀ NỘI DUNG THÔNG TƯ

1. Bố cục của dự thảo Thông tư:

Tại điểm 3.1 (3) Thông báo số 456/TB-BTC ngày 19/5/2025 của Bộ Tài 
chính đã giao Cục QLKT xây dựng 01 Thông tư để sửa đổi, bổ sung, thay thế, 
bãi bỏ 05 Thông tư, bao gồm:

- Thông tư số 292/2016/TT-BTC ngày 15/11/2016 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn cập nhật kiến thức hàng năm cho kế toán viên hành nghề và người 
đăng ký hành nghề dịch vụ kế toán 

- Thông tư số 23/2024/TT-BTC ngày 12/4/2024 của Bộ Tài chính sửa đổi, 
bổ sung một số điều của các Thông tư hướng dẫn về quản lý và kiểm tra hoạt 
động dịch vụ kế toán; 

- Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn chế độ kế toán doanh nghiệp;

- Thông tư số 99/2018/TT-BTC ngày 01/11/2018 của Bộ Tài chính về 
việc hướng dẫn lập báo cáo tài chính tổng hợp của đơn vị kế toán Nhà nước là 
đơn vị kế toán cấp trên;

- Thông tư số 70/2019/TT-BTC ngày 03/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính hướng dẫn chế độ kế toán ngân sách và tài chính xã.

Qua rà soát, đối nhiệm vụ sửa đổi, sửa đổi, bổ sung Thông tư số 
200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế 
độ kế toán doanh nghiệp để đẩy mạnh thực hiện phân cấp, phân quyền, Cục 
QLKT xin báo cáo Bộ như sau: Hiện nay, Cục QLKT đã thực hiện các bước 
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soạn thảo, xây dựng Thông tư thay thế Thông tư số 200/2014/TT-BTC và tại dự 
thảo Thông tư thay thế cũng đã sửa đổi các quy định để thực hiện đẩy mạnh 
phân cấp, phân quyền. Hiện nay, Cục QLKT đã hoàn thành các công việc liên 
quan đến trình tự, thủ tục xây dựng Thông tư theo quy định của Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật và dự thảo Thông tư đã có ý kiến thẩm định của Vụ 
Pháp chế, Cục QLKT hiện đang hoàn thiện lại dự thảo để gửi xin ý kiến Ban 
thường vụ Đảng ủy trước khi trình Bộ ký ban hành. Dự kiến trong tháng 6/2025, 
Bộ sẽ ký ban hành Thông tư thay thế Thông tư 200/2014/TT-BTC và khi đó, 
nhiệm vụ này cũng sẽ hoàn thành.

Tại điểm 3.1 (11) Thông báo số 456/TB-BTC, Bộ đã giao các đơn vị tiếp 
tục rà soát các nội dung quy định về phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà 
nước theo ngành, lĩnh vực tại các thông tư do đơn vị chủ trì để xây dựng, 
trình Bộ ban hành Thông tư chậm nhất trước ngày 30/6/2025. Thực hiện chỉ đạo 
của Bộ, Cục QLKT đã rà soát và thấy rằng có thể sửa đổi, bổ sung thêm 04 
Thông tư nữa để đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước, đồng 
thời thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cụ thể 06 Thông tư của 
Bộ Tài chính gồm:

- Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày ngày 17/4/2024 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán hành chính sự nghiệp;

- Thông tư số 150/2012/TT-BTC ngày 12/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính hướng dẫn cập nhật kiến thức hàng năm cho kiểm toán viên đăng ký hành 
nghề kiểm toán;

- Thông tư số 56/2015/TT-BTC ngày 23/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 150/2012/TT-BTC ngày 
12/9/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn cập nhật kiến thức hàng năm cho kiểm 
toán viên đăng ký hành nghề kiểm toán;

- Thông tư số 15/2024/TT-BTC ngày 06/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 150/2012/TT-BTC ngày 
12/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn cập nhật kiến thức hàng năm 
cho kiểm toán viên đăng ký hành nghề kiểm toán;

- Thông tư số 39/2020/TT-BTC ngày 15 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung chế độ báo cáo tại một số Thông tư trong lĩnh vực 
kế toán, kiểm toán độc lập;

- Thông tư số 133/2016/TT-BTC ngày 26 tháng 8 năm 2016 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán doanh nghiệp nhỏ và vừa.
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Từ tình hình trên, Cục QLKT báo cáo Bộ xây dựng 01 Thông tư để sửa 
đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các Thông tư nêu trên để đẩy mạnh phân cấp, phân 
quyền.

Bố cục dự thảo Thông tư gồm 07 Điều: 

Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 99/2018/TT-BTC 
ngày 01 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập báo cáo 
tài chính tổng hợp của đơn vị kế toán Nhà nước là đơn vị kế toán cấp trên;

Điều 2: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2024/TT-BTC 
ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế 
toán hành chính sự nghiệp;

Điều 3: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 292/2016/TT-BTC 
ngày 15 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn cập nhật 
kiến thức hàng năm cho kế toán viên hành nghề và người đăng ký hành nghề 
dịch vụ kế toán;

Điều 4: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 133/2016/TT-BTC 
ngày 26 tháng 8 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế 
toán doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Điều 5: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 150/2012/TT-BTC 
ngày 12/9/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn cập nhật kiến thức hàng năm cho 
kiểm toán viên đăng ký hành nghề kiểm toán;

Điều 6: Bãi bỏ toàn bộ Thông tư số 70/2019/TT-BTC ngày 03 tháng 10 
năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán ngân sách và 
tài chính xã.

Điều 7: Điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản tại dự thảo Thông tư

2.1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 99/2018/TT-BTC 

Thông tư số 99/2018/TT-BTC hướng dẫn các nguyên tắc, phương pháp 
lập và trình bày báo cáo tài chính tổng hợp của một đơn vị kế toán nhà nước 
gồm nhiều đơn vị kế toán trực thuộc, bao gồm cả các đơn vị kế toán thuộc cấp 
huyện. Do vậy Cục QLKT trình Bộ lược bỏ các nội dung liên quan đến hướng 
dẫn lập và nộp báo cáo tài chính, báo cáo tài chính tổng hợp đối với đơn vị thuộc 
cấp huyện để phù hợp với mô hình chính quyền 2 cấp.

Đồng thời, để đảm bảo thống nhất, phù hợp với việc sắp xếp, tổ chức bộ 
máy hiện nay và chức năng nhiệm vụ của KBNN trong việc tiếp nhận báo cáo 



7

của các đơn vị; dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung liên quan đến 
quy định về nộp BCTC cho KBNN theo hướng như sau:

- Sửa đổi các quy định liên quan theo hướng đơn vị dự toán cấp 1 nộp báo 
cáo tài chính tổng hợp cho “cơ quan tài chính và cơ quan khác có thẩm quyền 
theo quy định” (thay cho “cơ quan tài chính và KBNN đồng cấp” như Thông tư 
99/2018/TT-BTC hiện nay).

- Đồng thời, đối với nội dung đề cập đến việc nộp BCTC tổng hợp cho 
KBNN để lập báo cáo tài chính nhà nước, dự thảo sửa đổi theo hướng đối tượng 
nhận báo cáo là “cơ quan có nhiệm vụ lập báo cáo tài chính nhà nước theo quy 
định” (thay cho “KBNN” như Thông tư 99/2018/TT-BTC hiện nay.

Việc sửa đổi quy định nêu trên để đảm bảo việc quy định linh hoạt, phù 
hợp, kể cả trong trường hợp có sắp xếp hoặc thay đổi chức năng, nhiệm vụ của 
KBNN; đồng thời không tạo ra khoảng trống pháp lý do việc KBNN nhận 
BCTC của các đơn vị để lập BCTC nhà nước hiện nay đã được quy định rõ 
trong Điều 9 Nghị định 25/2017/NĐ-CP về báo cáo tài chính nhà nước:

“Điều 9. Quyền, trách nhiệm của đơn vị lập Báo cáo tài chính nhà 
nước

1. Kho bạc Nhà nước giúp Bộ Tài chính lập Báo cáo tài chính nhà nước 
toàn quốc để trình Chính phủ báo cáo Quốc hội.

2. Kho bạc Nhà nước cấp tỉnh lập Báo cáo tài chính nhà nước tỉnh theo 
chỉ đạo của Kho bạc Nhà nước, trình Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo Hội 
đồng nhân dân tỉnh và gửi Kho bạc Nhà nước để lập Báo cáo tài chính nhà 
nước toàn quốc.”.

Ngoài ra, dự thảo Thông tư bãi bỏ phụ lục 04 “Xác định đơn vị kế toán 
trung gian lập báo cáo tài chính tổng hợp” do toàn bộ phụ lục này chỉ là ví dụ về 
việc xác định đơn vị trung gian trong phân cấp lập báo cáo tài chính tổng hợp 
theo mô hình tổ chức đơn vị kế toán của Tổng cục Thuế trước đây (gồm 3 cấp: 
Tổng Cục, Cục, Chi cục), không còn phù hợp với mô hình hiện nay (không còn 
cấp Tổng cục, đồng thời Cục Thuế hiện nay tổ chức kế toán tập trung, không 
còn nhiều cấp đơn vị kế toán trung gian như trước kia).

Việc bãi bỏ phụ lục 04 không tạo ra khoảng trống pháp lý do đây chỉ là ví 
dụ minh họa phục vụ cho những năm đầu tiên lập báo cáo tài chính tổng hợp 
theo Thông tư số 99/2018/TT-BTC. Việc xác định và quyết định giao nhiệm vụ 
cho đơn vị kế toán trung gian đã được quy định tại điểm c khoản 1 Điều 5:
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“c) Đơn vị dự toán cấp 1 chịu trách nhiệm quyết định việc giao nhiệm vụ 
cho đơn vị kế toán trung gian cấp dưới lập báo cáo tài chính tổng hợp, cụ thể 
như sau:

- Đơn vị dự toán cấp 1 tại trung ương có thể quyết định tổ chức một hay 
nhiều cấp đơn vị kế toán trung gian lập báo cáo tài chính tổng hợp. Đơn vị dự 
toán cấp 1 tại địa phương (tỉnh, huyện) chỉ tổ chức tối đa một cấp đơn vị kế toán 
trung gian lập báo cáo tài chính tổng hợp.

- Việc giao nhiệm vụ cho đơn vị kế toán trung gian cấp dưới lập báo cáo 
tài chính tổng hợp phải phù hợp với mô hình tổ chức, yêu cầu quản lý của đơn vị 
và các quy định hiện hành. Đơn vị kế toán trung gian cũng đồng thời là đơn vị 
dự toán cấp trên trong trường hợp đơn vị kế toán trung gian được đơn vị dự 
toán cấp 1 giao dự toán NSNN và chịu trách nhiệm phân bổ ngân sách cho đơn 
vị cấp dưới.”. (Điều 1 dự thảo Thông tư kèm theo) 

2.2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2024/TT-BTC và 
bãi bỏ toàn bộ Thông tư số 70/2019/TT-BTC

2.2.1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2024/TT-BTC

- Quy định hiện hành: Theo Điều 2, Đối tượng áp dụng Thông tư số 
24/2024/TT-BTC bao gồm “Cơ quan nhà nước (trừ Ủy ban nhân dân xã, 
phường, thị trấn sử dụng ngân sách cấp xã)” do hiện nay UBND cấp xã đang 
thực hiện kế toán theo hướng dẫn tại Thông tư 70/2019/TT-BTC để phù hợp với 
mô hình hoạt động và yêu cầu thông tin, báo cáo của UBND cấp xã.

- Đề xuất hướng sửa đổi: Với mô hình UBND cấp xã mới hình thành sau 
sắp xếp sẽ có hoạt đông như các cơ quan nhà nước khác thuộc đơn vị hành chính 
cấp TW, tỉnh do vậy UBND cấp xã phải là đối tượng áp dụng Thông tư số 
24/2024/TT-BTC. Theo đó, Cục QLKT trình Bộ sửa đổi bổ sung Đối tượng áp 
dụng Thông tư số 24/2024/TT-BTC như sau:

Sửa đổi, bổ sung điểm a, Khoản 1, Điều 2 Thông tư số 24/2024/TT-BTC: 

“Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Thông tư này hướng dẫn kế toán áp dụng cho các đơn vị kế toán, bao 
gồm: a) Cơ quan nhà nước (trừ Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn sử dụng 
ngân sách cấp xã);”

Ngoài ra, để đảm bảo thống nhất với việc sắp xếp, tổ chức bộ máy hiện 
nay và chức năng nhiệm vụ của KBNN trong việc tiếp nhận báo cáo của các đơn 
vị, dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung liên quan đến quy định về 
nộp BCTC cho KBNN. (Điều 2 dự thảo Thông tư kèm theo)
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2.2.2. Bãi bỏ toàn bộ Thông tư số 70/2019/TT-BTC

- Quy định hiện hành: Điều 2, Thông tư số 70/2019/TT-BTC quy định đối 
tượng áp dụng Thông tư:”UBND cấp xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là xã) 
thuộc các quận, huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là huyện) của các tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi tắt là tỉnh) trong cả nước và các 
tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến công tác kế toán ngân sách và tài chính 
xã”. 

- Đề xuất hướng sửa đổi: Căn cứ theo mô hình tổ chức, nhiệm vụ và phân 
cấp thì ngân sách cấp xã cho đến hiện nay là đơn vị đặc thù (không giống với 
các cấp ngân sách khác) chỉ có một đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước là 
UBND xã, UBND xã điều hành hoạt động thu - chi ngân sách của cấp ngân sách 
đồng thời là đơn vị sử dụng ngân sách. Hiện nay Thông tư số 70/2019/TT-BTC 
hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện kế toán lồng ghép cả kế toán thu - chi ngân 
sách cấp xã (với vai trò một cấp ngân sách) và kế toán các hoạt động của UBND 
cấp xã (với vai trò đơn vị sử dụng ngân sách), theo đó hướng dẫn về danh mục, 
biểu mẫu và phương pháp lập chứng từ kế toán, hệ thống tài khoản và phương 
pháp hạch toán tài khoản kế toán, sổ kế toán, báo cáo tài chính của UBND cấp 
xã cả vai trò cấp ngân sách và đơn vị sử dụng NSNN.

Với mô hình tổ chức chính quyền 2 cấp theo QĐ 759/QĐ-TTg ngày 
14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn 
vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 
cấp, thì hoạt động tài chính của UBND cấp xã không còn giống như hiện nay 
(gồm các phòng chuyên môn và quản lý các trường trung học cơ sở, tiểu học, 
mầm non, trạm y tế của đơn vị cấp xã mới). Do vậy Thông tư số 70/2019/TT-
BTC không còn phù hợp với mô hình UBND cấp xã hình thành mới sau sắp xếp. 

UBND cấp xã hình thành mới sau sắp xếp sẽ là đối tượng áp dụng Thông 
tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 
hướng dẫn chế độ kế toán hành chính sự nghiệp. Vì vậy, Cục QLKT trình Bộ bãi 
bỏ toàn bộ Thông tư số 70/2019/TT-BTC kể từ ngày thực hiện sắp xếp đơn vị 
hành chính 2 cấp. (Điều 6 dự thảo Thông tư kèm theo)

2.3. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 292/2016/TT-BTC 

2.3.1. Đối với việc chấp thuận hội nghề nghiệp, cơ sở đào tạo và doanh 
nghiệp kinh doanh dịch vụ kế toán đủ điều kiện tổ chức cập nhật kiến thức

- Quy định hiện hành: Thông tư số 292/2016/TT-BTC ngày 15/11/2016 
hướng dẫn cập nhật kiến thức hàng năm cho kế toán viên hành nghề và người 
đăng ký hành nghề dịch vụ kế toán quy định khi hội nghề nghiệp, cơ sở đào tạo 
và doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ kế toán có nhu cầu tổ chức cập nhật kiến 
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thức cho kế toán viên thì phải được sự chấp thuận của Cục QLKT trước khi thực 
hiện. 

- Đề xuất hướng sửa đổi: Cục QLKT đề xuất sửa quy định hiện hành theo 
hướng các đơn vị căn cứ vào các điều kiện đã quy định tại Thông tư, nếu có nhu 
cầu và tự xác định là đơn vị thỏa mãn điều kiện thì thông báo cho Cục QLKT về 
việc đã đảm bảo điều kiện và có tổ chức cập nhật kiến thức cho kế toán viên. 
Theo đó, các đơn vị không cần phải được sự chấp thuận của Cục QLKT trước 
khi thực hiện nữa. Cụ thể, Cục QLKT báo cáo Bộ sẽ tiến hành sửa đổi, bổ sung 
những nội dung sau:

(i) Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 7 (đã được sửa đổi, bổ sung tại điểm a, 
điểm b khoản 2 Điều 1 Thông tư số 23/2024/TT-BTC) theo hướng đơn vị có nhu 
cầu cập nhật kiến thức cho kế toán viên chỉ phải có văn bản thông báo cho Cục 
QLKT và cam kết và cam kết về việc đơn vị đủ điều kiện được tổ chức cập nhật 
kiến thức (không cần phải được Cục QLKT chấp thuận như quy định hiện hành).

 (ii) Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 5 Điều 11 (đã được sửa đổi, bổ sung 
tại điểm a khoản 2 Điều 1 Thông tư số 23/2024/TT-BTC) theo hướng Tổ chức 
nghề nghiệp quốc tế về kế toán, kiểm toán nếu đủ điều kiện theo quy định thì 
được tổ chức cập nhật kiến thức cho kế toán viên mà không cần phải được chấp 
thuận.

(iii) Bổ sung khoản 10 sau khoản 9 Điều 15 để nâng cao tính chủ động, tự 
chịu trách nhiệm của đơn vị có nhu cầu cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên  
như sau: “10. Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của việc đảm bảo 
điều kiện được tổ chức cập nhật kiến thức”.

(iv) Bỏ cụm từ “chấp thuận” tại Điều 7, Điều 15 và sửa đổi, bổ sung  
khoản 1 Điều 18 như sau: “1. Tổ chức cập nhật kiến thức cho kế toán viên để 
tính giờ cập nhật kiến thức theo quy định tại Điều 11 Thông tư này khi chưa 
đảm bảo điều kiện quy định tại Điều 7 Thông tư này chưa đăng ký với Cục Quản 
lý giám sát kế toán, kiểm toán, Bộ Tài chính hoặc đã đăng ký chưa được thông 
báo cho Cục Quản lý giám sát kế toán, kiểm toán- Bộ Tài chính chấp thuận  về 
việc tổ chức cập nhật kiến thức cho kế toán viên.”.

2.3.2. Đối với việc xin hoãn giờ cập nhật kiến thức đối với kế toán viên 
hành nghề

- Quy định hiện hành: Thông tư số 292/2016/TT-BTC quy định khi kế 
toán viên hành nghề không có đủ thời gian cập nhật kiến thức, thuộc đối tượng 
được hoãn giờ cập nhật kiến thức theo quy định tại Thông tư này thì có thể gửi 
đơn xin hoãn giờ cập nhật kiến thức về Cục QLKT để được xem xét. Cục QLKT 
sẽ căn cứ vào các điều kiện của kế toán viên hành nghề có đảm bảo thuộc trường 
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hợp được hoãn giờ hay không để có văn bản trả lời chấp thuận hoặc không chấm 
thuận cho kế toán viên.

- Đề xuất hướng sửa đổi: Cục QLKT đề xuất sửa quy định hiện hành theo 
hướng bỏ quy định về hoãn giờ cập nhật kiến thức của kế toán viên hành nghề, 
kế toán viên hành nghề phải tuân thủ quy định về giờ cập nhật kiến thức tại 
Thông tư số 292/2016/TT-BTC. Cụ thể, Cục QLKT báo cáo Bộ sẽ bãi bỏ Điều 
12 Thông tư số 292/2016/TT-BTC.

Ngoài ra, Cục QLKT đề xuất bỏ cụm từ và bãi bỏ một số điều, Phụ lục để 
đồng bộ các quy định theo 02 nội dung đề xuất sửa đổi như trên đáp ứng đề xuất 
bỏ thủ tục hành chính về việc chấp thuận tổ chức cập nhật kiến thức cho kế toán 
viên, chấp thuận hoãn giờ cập nhật kiến thức cho kế toán viên và để góp phần 
đẩy mạnh phân cấp, phân quyền như sau: Bãi bỏ Điều 9; Điều 10; Điểm a khoản 
1 Điều 14; Khoản 1 Điều 17; Phụ lục số 01/CNKT; Phụ lục số 02/CNKT; Phụ 
lục số 05/CNKT.

2.4. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 133/2016/TT-BTC 

- Quy định hiện hành: Chế độ kế toán doanh nghiệp nhỏ và vừa ban hành 
kèm theo Thông tư số 133/2016/TT-BTC hiện nay đang quy định trường hợp 
doanh nghiệp cần bổ sung tài khoản cấp 1, cấp 2 hoặc sửa đổi tài khoản cấp 1, 
cấp 2 về tên, ký hiệu, nội dung và phương pháp hạch toán các nghiệp vụ kinh tế 
phát sinh đặc thù hoặc khi doanh nghiệp cần bổ sung mới hoặc sửa đổi biểu 
mẫu, tên và nội dung các chỉ tiêu của Báo cáo tài chính phải được sự chấp thuận 
bằng văn bản của Bộ Tài chính trước khi thực hiện.

- Đề xuất hướng sửa đổi: Để đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản 
lý nhà nước đồng thời góp phần cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, Cục 
QLKT đề xuất sửa đổi quy định này theo hướng trao quyền cho doanh nghiệp 
được sửa đổi, bổ sung hệ thống tài khoản kế toán cho phù hợp với doanh nghiệp, 
hoặc được sửa đổi, bổ sung biểu mẫu, tên và nội dung các chỉ tiêu của BCTC so 
với quy định tại Thông tư này nhưng vẫn phải đảm bảo các thông tin tối thiểu đã 
được quy định tại Thông tư mà không cần phải được Bộ Tài chính chấp thuận. 
Tuy nhiên, doanh nghiệp phải ban hành các tài liệu hướng dẫn về việc sửa đổi, 
bổ sung đó để thuận lợi công tác kế toán của doanh nghiệp cũng như công tác 
quản lý, kiểm tra, giám sát,… của các cơ quan có thẩm quyền nhưng vẫn phải 
tuân thủ quy định của Luật kế toán và chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc 
sửa đổi, bổ sung đó. Cụ thể, Cục QLKT báo cáo Bộ sẽ tiến hành sửa đổi, bổ 
sung Điều 10 Thông tư này theo hướng:

+ Đối với chứng từ và sổ kế toán: Doanh nghiệp được xây dựng, thiết kế 
thêm chứng từ kế toán hoặc có sửa đổi biểu mẫu chứng từ kế toán nhưng phải 
đảm bảo đầy đủ các nội dung chủ yếu của chứng từ kế toán quy định tại Luật kế 
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toán, phù hợp với đặc điểm hoạt động sản xuất kinh doanh và yêu cầu quản lý 
của đơn vị mình, đảm bảo kiểm soát chặt chẽ, an toàn tài sản, nguồn vốn,... của 
doanh nghiệp, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác. Doanh nghiệp được tự 
xây dựng, thiết kế biểu mẫu sổ kế toán nhưng phải đảm bảo đầy đủ các nội dung 
chủ yếu theo quy định của Luật kế toán, phù hợp với đặc điểm hoạt động sản 
xuất kinh doanh và yêu cầu quản lý của đơn vị mình, đảm bảo phản ánh minh 
bạch, đầy đủ, kịp thời, dễ kiểm tra, kiểm soát và đối chiếu..., trừ trường hợp 
pháp luật có quy định khác.

+ Đối với hệ thống tài khoản kế toán: Trường hợp khi áp dụng hệ thống 
tài khoản kế toán tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Thông tư này nếu có phát sinh 
vướng mắc hoặc việc áp dụng hệ thống tài khoản kế toán này không phù hợp với 
đặc điểm hoạt động sản xuất, kinh doanh và yêu cầu quản lý của đơn vị mình 
dẫn đến doanh nghiệp cần sửa đổi, bổ sung (kể cả việc bổ sung các tài khoản 
ngoài bảng phục vụ nhu cầu quản trị của doanh nghiệp) thì doanh nghiệp được 
bổ sung hoặc sửa đổi các tài khoản kế toán về tên, số hiệu, kết cấu và nội dung, 
phương pháp hạch toán giao dịch kinh tế phát sinh cho phù hợp với đơn vị 
nhưng phải đáp ứng được các yêu cầu của Luật Kế toán và quy định tại Thông 
tư này.

+ Đối với Báo cáo tài chính: Trường hợp khi áp dụng biểu mẫu, tên và nội 
dung các chỉ tiêu của Báo cáo tài chính quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm 
theo Thông tư này có phát sinh vướng mắc thì doanh nghiệp được bổ sung thêm 
tên và nội dung, phương pháp lập các chỉ tiêu hoặc sửa đổi theo hướng chi tiết 
thêm thông tin các chỉ tiêu của Báo cáo tài chính ban hành kèm theo Thông tư 
này để phù hợp với đặc thù của doanh nghiệp nhưng phải trình bày và thuyết 
minh đầy đủ các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính được quy định tại Thông tư này, 
đáp ứng được các yêu cầu của Luật Kế toán, tuân thủ các nguyên tắc lập và trình 
bày Báo cáo tài chính.

Trường hợp doanh nghiệp có sửa đổi, bổ sung biểu mẫu sổ kế toán, chứng 
từ kế toán, tài khoản kế toán, biểu mẫu báo cáo tài chính thì phải ban hành tài 
liệu hướng dẫn liên quan đến việc sửa đổi, bổ sung biểu mẫu sổ kế toán, chứng 
từ kế toán, tài khoản kế toán, biểu mẫu báo cáo tài chính.

2.5. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 150/2012/TT-BTC

2.5.1. Đối với việc chấp thuận hội nghề nghiệp, cơ sở đào tạo và doanh 
nghiệp kinh doanh dịch vụ kiểm toán đủ điều kiện tổ chức cập nhật kiến thức

- Quy định hiện hành: Thông tư số 150/2012/TT-BTC (được sửa đổi, bổ 
sung bởi Thông tư số 56/2015/TT-BTC và Thông tư số 15/2024/TT-BTC) 
hướng dẫn cập nhật kiến thức hàng năm cho kiểm toán viên đăng ký hành nghề 
kiểm toán quy định khi hội nghề nghiệp, cơ sở đào tạo và doanh nghiệp kinh 



13

doanh dịch vụ kiểm toán có nhu cầu tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm toán 
viên thì gửi hồ sơ về Cục QLKT để được xem xét và ra văn bản chấp thuận. 

- Đề xuất hướng sửa đổi: Để đẩy mạnh phân cấp, phân quyền Cục QLKT 
đề xuất sửa quy định hiện hành theo hướng hội nghề nghiệp, cơ sở đào tạo và 
doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ kiểm toán nếu có nhu cầu cập nhật kiến thức 
cho kiểm toán viên đăng ký hành nghề kiểm toán thì phải tự xác định đơn vị 
mình có đủ điều kiện theo quy định hay không và có văn bản thông báo cho Cục 
QLKT định kỳ hàng năm theo quy định mà không cần được chấp thuận bằng 
Quyết định chấp thuận được tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên 
(Quyết định của Cục trưởng Cục QLKT) như quy định hiện hành. Cục QLKT sẽ 
thực hiện kiểm tra việc tuân thủ quy định về cập nhật kiến thức cho kiểm toán 
viên của các đơn vị. Cụ thể, Cục QLKT báo cáo Bộ sẽ tiến hành sửa đổi, bổ 
sung những nội dung sau:

(i) Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 2 (đã được sửa đổi 
tại Khoản 1 Điều 1 Thông tư số 15/2024/TT-BTC) và khoản 1 Điều 6 (đã được 
sửa đổi tại Khoản 1 Điều 1 Thông tư số 15/2024/TT-BTC) để góp phần đẩy 
mạnh phân cấp, phân quyền, cụ thể như sau:

+ Sửa đổi khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 2 (đã được sửa đổi tại Khoản 1 
Điều 1 Thông tư số 15/2024/TT-BTC) như sau:

“2. Hội nghề nghiệp về kế toán, kiểm toán (sau đây gọi chung là hội nghề 
nghiệp) được Bộ Tài chính chấp thuận tổ chức các lớp học cập nhật kiến thức 
cho kiểm toán viên.

3. Cơ sở đào tạo được Bộ Tài chính chấp thuận tổ chức các lớp học cập 
nhật kiến thức cho kiểm toán viên.

4. Doanh nghiệp kiểm toán được Bộ Tài chính chấp thuận tự tổ chức các 
lớp học cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên của doanh nghiệp mình.”

+ Sửa đổi Khoản 1 Điều 6 (đã được sửa đổi tại Khoản 1 Điều 1 Thông tư 
số 15/2024/TT-BTC) như sau:

“1. Kiểm toán viên tham gia các lớp học do hội nghề nghiệp, cơ sở đào 
tạo, doanh nghiệp kiểm toán tổ chức, cụ thể như sau:

a) Lớp học do hội nghề nghiệp được Bộ Tài chính chấp thuận tổ chức 
chung cho tất cả các kiểm toán viên;

b) Lớp học do cơ sở đào tạo được Bộ Tài chính chấp thuận tổ chức chung 
cho tất cả các kiểm toán viên;

c) Lớp học do doanh nghiệp kiểm toán được Bộ Tài chính chấp thuận tự 
tổ chức cho các kiểm toán viên của mình.”
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(ii) Sửa đổi, bổ sung Điều 7 (đã được sửa đổi tại Khoản 1 Điều 1 Thông 
tư số 15/2024/TT-BTC) như sau:

“Điều 7. Điều kiện để được chấp thuận tổ chức cập nhật kiến thức
1. Hội nghề nghiệp, cơ sở đào tạo, doanh nghiệp kiểm toán phải đáp ứng 

các điều kiện chung về tổ chức lớp cập nhật kiến thức như sau:
a) Có kế hoạch, chương trình cập nhật kiến thức hàng năm phù hợp với 

quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư này và phải đăng ký thông báo với Bộ Tài 
chính;

b) Có đội ngũ giảng viên tham gia giảng dạy theo quy định tại Điều 8 
Thông tư này;

c) Có đủ cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng đào tạo như phòng học, bàn 
ghế, bảng viết, giáo cụ và các trang thiết bị đào tạo khác (tự có hoặc đi thuê);

d) Tổ chức cập nhật đầy đủ các nội dung quy định tại khoản 1 Điều 4 
Thông tư này;

đ) Không vi phạm các quy định về tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm 
toán viên đã được Bộ Tài chính kết luận trong thời hạn 03 năm trước liền kề tính 
đến thời điểm đăng ký tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên gửi văn 
bản thông báo cho Cục Quản lý, giám sát kế toán kiểm toán - Bộ Tài chính về 
việc đủ điều kiện tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên.

2. Các điều kiện cụ thể đối với các tổ chức:
2.1. Đối với hội nghề nghiệp:
Ngoài các điều kiện quy định tại khoản 1 Điều này, hội nghề nghiệp còn 

phải đáp ứng các điều kiện sau:
a) Có quy chế cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên hoặc quy chế đào tạo 

chung, trong đó có nội dung riêng về cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên 
được ban chấp hành (hoặc đại hội) thông qua;

b) Có bộ phận chuyên trách tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên 
được quy định trong Điều lệ hoặc có quyết định thành lập riêng được ban chấp 
hành (hoặc đại hội) thông qua;

c) Việc cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên được ghi trong chương 
trình công tác hàng năm được ban chấp hành (hoặc đại hội) thông qua.

2.2. Đối với cơ sở đào tạo:
Ngoài các điều kiện quy định tại khoản 1 Điều này, cơ sở đào tạo còn phải 

đáp ứng các điều kiện sau:
a) Được thành lập và hoạt động theo quyết định của cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền;
b) Có chuyên ngành đào tạo từ trình độ đại học trở lên về các nội dung 

quy định tại điểm a khoản 1 Điều 4 Thông tư này.
2.3. Đối với doanh nghiệp kiểm toán tự tổ chức cập nhật kiến thức:
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Ngoài các điều kiện quy định tại khoản 1 Điều này, doanh nghiệp kiểm 
toán còn phải đáp ứng các điều kiện sau:

a) Có từ 20 kiểm toán viên hành nghề trở lên tại thời điểm đăng ký thông 
báo;

b) Có bộ phận đào tạo chuyên trách về cập nhật kiến thức trong cơ cấu tổ 
chức của doanh nghiệp;

c) Có quy chế đào tạo, cập nhật kiến thức theo từng cấp bậc kiểm toán 
viên của doanh nghiệp;

d) Có bố trí ngân sách cho việc cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên của 
doanh nghiệp.

3. Thông báo cho Cục Quản lý, giám sát kế toán kiểm toán về việc tổ chức 
cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên

a) Từ ngày 01/7 đến ngày 15/7 hàng năm, đơn vị có nhu cầu cập nhật kiến 
thức cho kiểm toán viên phải có văn bản thông báo cho Cục Quản lý, giám sát 
kế toán, kiểm toán - Bộ Tài chính trong đó mô tả rõ các nội dung về điều kiện tổ 
chức cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên theo quy định tại khoản 1, khoản 2 
Điều này và cam kết về việc đủ điều kiện cập nhật kiến thức của đơn vị theo quy 
định tại Thông tư này (theo mẫu Phụ lục 01);

b) Trong thời gian tổ chức cập nhật kiến thức, các đơn vị phải luôn đảm 
bảo điều kiện tổ chức cập nhật kiến thức quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 
này. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày không còn đủ điều kiện hoặc không còn 
có nhu cầu tổ chức cập nhật kiến thức thì các đơn vị phải có văn bản thông báo 
cho Cục Quản lý, giám sát kế toán, kiểm toán, Bộ Tài chính trong đó nêu rõ lý 
do, thời điểm không còn đủ điều kiện hoặc không tiếp tục tổ chức cập nhật kiến 
thức.”

Theo đó, việc sửa đổi, bổ sung quy định về việc đơn vị có nhu cầu tổ chức 
cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên cần phải gửi Cục QLKT văn bản thông 
báo (có mô tả đầy đủ nội dung theo quy định về điều kiện để tổ chức cập nhật 
kiến thức và cam kết đảm bảo đủ điều kiện theo quy định) định kỳ hàng năm từ 
01/7 đến 15/7 thay cho quy định hiện hành là từ 01/7 đến 15/7 hàng năm đơn vị 
có nhu cầu tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên cần phải gửi hồ sơ để 
đăng ký, sau đó sẽ được Cục QLKT ra quyết định chấp thuận. Việc chỉ quy định 
về gửi văn bản thông báo cho Cục QLKT sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn 
vị có nhu cầu tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên, giao trách nhiệm 
về cho các đơn vị, góp phần đẩy mạnh phân cấp, phân quyền và cắt giảm thủ tục 
hành chính.

(iii) Sửa đổi, bổ sung điểm c Khoản 6 Điều 11 (đã được sửa đổi tại Khoản 
1 Điều 1 Thông tư số 15/2024/TT-BTC) như sau:



16

“c. Tổ chức nghề nghiệp quốc tế về kế toán, kiểm toán là đơn vị chủ trì tổ chức 
các lớp học cập nhật kiến thức, kể cả trường hợp phối hợp với các tổ chức nghề 
nghiệp khác hoặc các cơ sở đào tạo khác được Bộ Tài chính chấp thuận đủ điều 
kiện cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên”

(iv) Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 15 (đã được sửa đổi, bổ sung tại 
Khoản 1 Điều 1 Thông tư số 15/2024/TT-BTC) như sau:

“1. Tổ chức các lớp học cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên theo đúng 
nội dung, chương trình, kế hoạch đã thông báo cho Cục Quản lý, giám sát kế 
toán, kiểm toán - Bộ Tài chính theo quy định tại Khoản 3 Điều 7 Thông tư nàyđã 
đăng ký và được Bộ Tài chính chấp thuận. Trường hợp tổ chức bổ sung các lớp 
học ngoài kế hoạch hoặc thay đổi nội dung, chương trình của các lớp đã đăng ký 
thông báo thì phải đăng ký bổ sung có văn bản thông báo cho Cục Quản lý, 
giám sát kế toán, kiểm toán - Bộ Tài chính”

(v) Sửa đổi khoản 2 Điều 17 (được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 1 Điều 1 
Thông tư số 15/2024/TT-BTC) như sau:

“2. Hàng năm, chậm nhất là ngày 16/8, công bố trên Trang điện tử của 
Cục Quản lý, giám sát kế toán, kiểm toán - Bộ Tài chính tên các hội nghề 
nghiệp, cơ sở đào tạo, doanh nghiệp kiểm toán được tổ chức cập nhật kiến thức 
cho kiểm toán viên và kế hoạch, chương trình mà các hội nghề nghiệp, cơ sở đào 
tạo hoặc doanh nghiệp kiểm toán đã đăng ký với Bộ Tài chính.”

(vi)  Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 18 (được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 
1 Điều 1 Thông tư số 15/2024/TT-BTC) như sau:

“1. Tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên hành nghề để tính giờ 
cập nhật kiến thức theo quy định tại Điều 11 Thông tư này khi chưa đăng ký với 
Cục Quản lý, giám sát kế toán, kiểm toán không đảm bảo điều kiện quy định tại 
Điều 7 Thông tư này hoặc đã đủ điều kiện đăng ký nhưng chưa thông báo cho 
được Cục Quản lý, giám sát kế toán, kiểm toán – Bộ Tài chính  chấp thuận”

Theo đó, việc sửa đổi, bổ sung điểm c Khoản 6 Điều 11, khoản 2 Điều 17 
và khoản 1 Điều 18 để đáp ứng đề xuất bỏ thủ tục hành chính về việc chấp thuận 
tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên để góp phần đẩy mạnh phân cấp, 
phân quyền.

 2.5.2. Đối với việc xin hoãn giờ cập nhật kiến thức đối với kiểm toán 
viên hành nghề

- Quy định hiện hành: Thông tư số 150/2012/TT-BTC (được sửa đổi, bổ 
sung bởi Thông tư 56/2015/TT-BTC và Thông tư số 15/2024/TT-BTC)  quy 
định khi kiểm toán viên hành nghề không có đủ thời gian cập nhật kiến thức để 
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duy trì điều kiện hành nghề cho năm tiếp theo thì có thể gửi đơn xin hoãn giờ 
cập nhật kiến thức về Cục QLKT để được xem xét và trả lời bằng văn bản.

- Đề xuất hướng sửa đổi:  Cục QLKT đề xuất sửa quy định hiện hành theo 
hướng bỏ quy định về hoãn giờ cập nhật kiến thức của kế toán viên hành nghề, 
kế toán viên hành nghề phải tuân thủ quy định về giờ cập nhật kiến thức tại 
Thông tư số 150/2012/TT-BTC. Cụ thể, Cục QLKT báo cáo Bộ bãi bỏ Điều 12 
Thông tư số 150/2012/TT-BTC

Theo đó, việc bãi bỏ Điều 12 và sửa đổi để tạo điều kiện thuận lợi cho các 
kiểm toán viên chưa học đủ giờ cập nhật kiến thức theo đúng quy định, giao 
quyền cho các cá nhân này tự xác định có đủ điều kiện để được hoãn giờ học 
cập nhật kiến thức hay không và chỉ cần làm thông báo cho Cục QLKT về việc 
đã hoàn thành việc học số giờ cập nhật kiến thức bị thiếu khi đến thời gian quy 
định mà không cần làm hồ sơ xin hoãn giờ và phải được Cục QLKT chấp thuận 
như hiện nay. Việc sửa đổi, bổ sung này nhằm đáp ứng đề xuất bỏ thủ tục hành 
chính về việc chấp thuận hoãn giờ cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên để góp 
phần đẩy mạnh phân cấp, phân quyền.

Ngoài ra, Cục QLKT đề xuất bỏ cụm từ và bãi bỏ một số điều, Phụ lục  để 
đồng bộ các quy định theo 02 nội dung đề xuất sửa đổi như trên đáp ứng đề xuất 
bỏ thủ tục hành chính về việc chấp thuận tổ chức cập nhật kiến thức cho kiểm 
toán viên, chấp thuận hoãn giờ cập nhật kiến thức cho kiểm toán viên và để góp 
phần đẩy mạnh phân cấp, phân quyền.như sau:

+ Bỏ cụm từ “được chấp thuận” tại Điều 15

+ Bãi bỏ một số điều, Phụ lục của Thông tư số 150/2012/TT-BTC như 
sau: Điều 9; Điều 10; Điều 12; Điểm a Khoản 1 Điều 14 ; Điểm b Khoản 1 Điều 
14; Khoản 3 Điều 15; Khoản 1 Điều 17; Phụ lục số 01/CNKT; Phụ lục số 
02/CNKT và Phụ lục số 03/CNKT

+ Bãi bỏ Phụ lục 07/CNKT của Thông tư số 56/2015/TT-BTC

2.7. Điều khoản thi hành

Cục QLKT báo cáo Bộ dự thảo Thông tư sẽ có hiệu lực kể từ ngày 01  
tháng 7 năm 2025. Ngoài ra, trong quá trình thực hiện, trường hợp các văn bản 
quy phạm pháp luật được viện dẫn tại Thông tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc 
thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật mới thì áp dụng theo các văn bản mới 
đó.

V. Ý KIẾN CÁC ĐƠN VỊ 

.......................................................................................
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VI. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA VỤ PHÁP CHẾ

.......................................................................................

Kính trình Bộ xem xét và có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Bộ;
- Các Phòng thuộc Cục QLKT;
- Lưu: VP.

CỤC TRƯỞNG

Đặng Quyết Tiến


